明卫函〔2024〕26 号

明溪县卫生健康局
关于开展秋冬季爱国卫生运动工作的通知

各乡（镇）人民政府、县直有关单位，县疾控中心：

根据三明市卫健委《关于深入开展秋冬季爱国卫生运动的

通知》（明卫函〔2024〕172 号）要求，决定在全县范围内组织

开展 2024 年秋冬季爱国卫生运动，现就有关要求通知如下。

一、提高认识，加强组织领导

各单位要深入贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的

系列重要指示批示精神，深刻认识爱国卫生运动对传染病防控

的重要作用，强化风险意识和底线思维，以培养文明卫生习惯、

提升环境卫生质量、强化病媒生物防制等为重点，针对秋冬重

点防控疾病和病媒生物监测结果，特别要充分总结前期登革热

防控工作的经验和做法，坚持问题导向，制定切实有效的工作

方案，明确目标任务和责任分工，切实将秋冬季爱国卫生运动

部署到位。要进一步动员社会各方力量，群策群力，群防群控，

切实降低蚊虫密度，提升传染病防控水平，切实保护广大人民

群众身体健康，推进健康明溪行动向纵深发展。

— 2 —

二、认真部署，强化协同联动

各单位要按照“突出重点、加强宣传，全面整治”的原则，

全面部署辖区内秋冬季爱国卫生运动，通过多种形式，加强与

城管、住建、市场监管、工信、交通、宣传等部门协调联系，

推动各部门切实履行爱国卫生运动工作职责，落实重点场所环

境卫生整治和病媒生物防制职责；县疾控中心要加强专业人员

培训和技术指导，不定期开展病媒生物监测，查漏补缺，制定

有针对性的防制方案，做好药品器械的储备，落实防制措施，

及时评价防制效果；要压实登革热等重点传染病疫情属地、部

门、单位、个人四方责任，切实做到传染病防控早发现、早报

告、早隔离、早治疗；要广泛发动群众主动参与，形成部门联

动、人人有责、人人尽责，掀起一次清洁环境、消灭越冬蚊虫

为重点的秋冬季爱国卫生运动新高潮。

三、突出重点，打造健康环境

各单位要在前期工作的基础上，集中时间，集中区域组织

开展爱国卫生运动，把迎新春环境卫生整治与清除蚊虫孳生场

所紧密结合，对车站、学校、农贸市场、城中村、城乡结合部、

建筑工地、绿化带、旧式居住区、中小道路和农村地区等重点

场所开展环境卫生综合治理，清除卫生死角和病媒生物孳生地，

营造良好卫生防病环境；要依托村（社区）公共卫生委员会，

发动群众集中开展社区、单位和家庭的环境卫生清理整治，强

— 3 —

化日常清扫保洁，补齐环境卫生工作短板；要组织各机关、事

业单位和窗口服务单位认真做好单位内部的爱国卫生工作，利

用元旦、春节等重要时间节点组织开展一次室内外环境卫生大

扫除，保持单位内部及周边环境干净整洁，营造有序的健康环

境。

四、明确任务，开展病媒防制

冬季蚊虫活动能力弱、抵御能力差、聚集范围集中，是防

制的最佳时期，杀灭越冬蚊虫可有效遏制来年春季早春蚊的数

量，进而有效降低夏季蚊虫密度，是切断蚊媒传染病传播途径

的关键措施。各单位要根据本地区病媒生物监测結果，充分利

用这最佳消灭时期，进一步健全病媒生物预防控制网络，统一

开展越冬成蚊及蚊卵消杀活动，有效遏制蚊虫孳生和成蚊密度；

要动员群众对家居内的水缸、水池和花盆底座定期清洗和及时

更换水生植物的花瓶水；清扫庭院和天台积水,倾倒闲置容器、

废旧轮胎内的积水,填平积水地等，全面清理病媒孳生场所，从

源头上防止白纹伊蚊孳生；要科学合理使用防蚊灭蚊药品,对无

法清除积水的景观水体、污水井等可投放灭蚊幼剂或采用生物

手段杀灭蚊幼虫；对居民区、公园绿地、建筑工地、城乡结合

部等重点扬所，在治本清源的基础上，必要时组织专业人员采

用空间喷雾等化学手段迅速降低成蚊密度；要集中开展秋冬季

统一灭鼠活动，采取连续多次投饵法进行投放，投放期间要发

— 4 —

布投放鼠药的信息，警示居民看护好小孩，管理好宠物，以防

误食中毒。

五、强化宣传，提升防控意识

各单位要结合本地传染病流行情况,充分利用报纸、电视、

宣传海报等传统媒体及微博、微信等各类新媒体,广泛开展登革

热、流行性出血热等传染病防控知识和健康知识的宣传科普。

要深入建筑工地、企业、车站以及商场、社区等人群聚集场所，

进一步加大登革热等传染病防治知识宣传,让公众进一步了解

蚊虫及病媒传染病的危害，提高群众防控病媒生物、预防疾病

的能力，引导群众配合社区做好入户防蚊灭蚊等工作。提醒市

民近期有到过疫情高发地旅游或出差并出现发烧等登革热疑似

症状的，要及时主动就医。要积极引导全社会形成参与爱国卫

生运动、支持爱国卫生运动的良好氛围；要畅通社会监督渠道，

认真梳理、整改群众反映的问题，主动接受群众监督，确保秋

冬季爱国卫生运动取得实实在在的成效。

请各乡（镇）人民政府、县直各单位于 2025 年 1月 30 日

前，将开展秋冬季爱国卫生运动工作总结（含报表）通过电子

邮件发送县爱卫办邮箱。

联系人：方金来，联系电话：13860558313，

联系邮箱：mxxawb@126.com。

— 5 —

附件：2024 年度明溪县秋冬季爱国卫生运动工作进展情况

统计表

明溪县卫生健康局

2024 年 12 月 2 日

— 6 —

附件

2024 年度明溪县秋冬季爱国卫生运动工作进展情况统计表

报送单位（盖章）： 报送日期：

乡（镇、

村）

营造宣传氛围 城乡环境卫生整治 病媒生物防制

在电

视、报

纸宣传

（次）

微信、

微博上

宣传

（次）

张贴宣

传海报

传海报

举办相

关科普

讲座

（次）

其它宣

传方式

（场

次）

组织发

动人数

（人）

清理农

贸市场

（个）

清理城

中村

（个）

清理城

乡结合

部（个）

清理建

筑工地

（个）

清理老

旧小区

（个）

清理卫

生死角

（处）

清理垃

圾（吨）

清理

“四

害”孳

生地

（个）

出动专

业防制

人员

（人

次）

消杀药物用量

灭蚊药

物（千

克）

灭蝇药

物（千

克）

灭蟑螂

药物

（千

克）

灭鼠药

物（千

克）

填报人：